101年奇萊網教師網路社群發展計畫-優良教學設計與演示徵選辦法

民國一○一年四月十日修訂

1、 活動依據：
1、 教育部「資訊教育推動細部計畫」辦理。
2、 教育部101年2月23日臺電字第1010027479P號函辦理。
2、 活動主旨：
鼓勵教師透過奇萊網(SKY)網路合作學習，進行專業分享並發展特色課程，深化資訊教育研發與教學課程產出效能。
3、 指導單位：教育部

4、 主辦單位：花蓮縣政府

5、 協辦單位：國立東華大學、花蓮縣教育網路中心
6、 承辦單位：花蓮縣壽豐鄉志學國民小學

7、 徵選辦法：

1、 參賽資格：花蓮縣國民中、小學現職正式教師
2、 報名方式：凡符合參賽資格者自101年4月23日至6月30日間於奇萊網內之任一花蓮縣屬社群網站發表教學演示即可列為參賽作品（http://teacher.hlc.edu.tw/）。
3、 身分註冊：花蓮縣現職正式教師必需先於奇萊網（http://teacher.hlc.edu.tw/）註冊身分，未曾註冊身分者請先註冊才能於社群網站中發表教學演示，發表之教學演示方案中作者欄位必須是參賽作者本人，教學演示設計發表規格如網站內所示。

4、 網站操作：基本操作與各項設定請參閱線上操作說明：http://teacher.hlc.edu.tw/Q&A.asp，網站各項設定可由網站召集人或網管人員進入網站管理模式後自行設定。
5、 分享規範：發表內容除本人創作與自編之外，凡引用之圖片、文字或任何形式素材，請標明出處，若涉及著作權，請徵求獲得作者同意該教材於本活動分享。
6、 評選指標與方式：
1. 評選指標：期能達成教學設計、教學演示影片、整體性、省思札記等四大指標，作品內容需符合依據性、一致性、明確性、實施性、達成性和省思性等標準。具體評分方式詳附件一。
2. 評選人員：外聘專家學者擔任本計畫評審委員。
3. 評選時間：101年7月1日至8月30日
4. 教學設計－教學演示影片發表格式與注意事項：
（1） 影片長度：10~40分鐘（太短或超過將酌予扣分）

（2） 影片解析（畫面尺寸）：320px(寬)*240px(高)至640px(寬)*480px(高)之間

（3） 影片檔案格式：.wmv 或 .asf（Windows Media串流影音格式）。

（4） 注意事項：影片拍攝時注意採光是否良好，畫面與聲音以儘量清楚為原則。依照教師教學演示需要拍攝，建議能輔以教師及學生入鏡。
（5） 網站發表：實際以SKY網站格式為主，詳附件二。
7、 相關規則與注意事項：
1. 本徵選活動可與精進教學計畫、學校本位或輔導團等任何學校、縣府或教育部相關計畫倂行辦理，併行辦理情況下，網站教學設計作品相關著作、所有權規範可依併行計畫之相關規定辦理。

2. 參賽教師之社群網站個人註冊資料必須正確無誤，查註冊登記資料與真實身分資料不符者，取消個人參賽資格。

3. 於本活動前曾在SKY社群網站發表過之教學設計或曾報名教育部任何競賽得獎之作品不得再於本活動中重複進行相同之發表，若經查明屬實則將追回獲獎獎項。
4. 每位教師在本活動徵選期間發表之教學作品件數不限，每人最多擇優錄取作品1件。
5. 社群網站伺服器架設於教育處機房由教育網中心統一維護，無容量空間限制。

6. 本府教育處諮詢窗口：教育網路中心--張鑫聖老師（聯絡電話：03-8462860#505）。
8、 補助獎項：優良教學演示設計獲獎作品每件肆仟元和獎狀乙張。於101年度擇期公開頒獎嘉勉獲選優秀教師。

9、 敘獎：相關工作或協助人員於完成核銷後依花蓮縣政府所屬各級學校教育專業人員獎懲作業要點進行敘獎事宜。
10、 本計畫經主管機關核定後實施，修正時亦同。

附件一

奇萊網(SKY)資訊應用-優良資訊融入教學設計研發徵選評鑑表

	任務
	計分具體標準

	教學設計
	 依據性

(為自己的教學演示行動建立理論或依據)
	5或4分
	有參閱相關網站或理論文獻，同時表達的資訊顯得很正確、完整、與即時，有助於了解教學內容的主要構想與理念。

	3或2分
	有參閱相關網站或理論文獻，表達的資訊可能正確、完整、與即時，但不十分清楚，部分資訊無助於了解教學內容的主要構想與理念。

	1或0分
	沒有相關網站或只有一個相關網站或理論文獻，資訊不完整、過時、或不正確，或是無法查證資訊的正確性。幾乎和教學主題無關，無法瞭解教學內容的主要構想與理念。

	一致性

(有清楚的教學主題、目標與內容，且具有一致性)
	5或4分
	對教學設計主題、目標與內容有清楚的描述，並且三者之間相當一致。

	3或2分
	教學設計主題、目標與內容敘述並不十分清楚，或教學主題、目標與內容並不完全一致。

	1或0分
	教學設計缺少清楚的主題、目標與內容，或教學主題、目標與內容完全沒有關聯。

	教學演示影片
	明確性

(明確的資訊與內容並能引起學生專注)
	5或4分
	教學設計的內容非常明確，能夠吸引大多數學生主動進行學習活動。

	3或2分
	教學設計的內容尚稱明確，能吸引一部份學生的注意。

	1或0分
	教學設計的內容不明確或沒有構成內容，無法吸引學生進行學習活動。

	實施性
(適當使用教學方法與媒體，才能有效實施)
	5或4分
	非常適當的使用教學方法與教學媒體，能引導大多數學生主動參與學習。

	3或2分
	適當的使用教學方法與教學媒體，能引導一部份學生主動參與學習。

	1或0分
	未能適當使用教學方法與教學媒體，無法引導學生主動參與學習。

	整體性
	達成性

(能否達成教學目標是教學設計的重要考量)
	5或4分
	教學活動及評量設計能完整達成預期的教學目標。

	3或2分
	教學活動及評量設計尚能達成預期的教學目標，但不夠完整。

	1或0分
	教學活動及評量設計無法達成預期的教學目標。

	省思札記
	省思性

(教學活動設計應有省思歷程，以紀錄並促進成效)
	5或4分
	省思札記能完整表現對教學各個階段省思（如教學依據、教學計畫、教學演示、教學結果等…），以及對未來教學的建議。

	3或2分
	省思札記尚能表現對教學各個階段省思（如教學依據、教學計畫、教學演示、教學結果等…），以及對未來教學的建議，但不夠完整。

	1或0分
	省思札記未能表現教學省思以及對未來教學的建議。

附件二教學設計與演示發表格式(實際格式以奇萊網為準)
[image: image1.png]&
HE
EH

ERETER
EAHE

EHE
HRITFEHE

5148

L1002 (008 (D14 D18 D16 D17 L1818 i » g9 : |~k

BEEERRY -

= HEE S B ERE P RIRRR T - P (18 ARTIERY
#r5] - [EEE] - (S8R F s
A5 BREERERY o

| LA

R B WA S B

v @